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Breda Mølle ved „Verdens Ende". 

Vort Billede er I Dag hentet fra det sydøstlige Frankrig, der 

er berømt for sine smukke, karakteristiske Partier. Det er Frankrigs 
Alpeland ved Isere, og den Mie By Allevard ved Btedalloden er en 
Type paa disse maleriske Smaabyer, der findes overalt i Dalene. At-
levard er berømt for sine svovlholdige Kilder, der virker helbredende 
paa brystsyge Patienter, og besøges aarlig at mange Mennesker. Flo-
dens Strøm leverer Kraft til mango Fabrikker, hvor der særlig frem-
stilles Vnaben. En at disse er Brede Mølle. 

Følger man Flodens urolige Løb kommer man til en cirkel-
rund Dal omkranset at stejle Klipper, mellem hvIlke Floden baner sig 
Vej i pragtfulde Kaskader. tier i denne Stugt maa vi standse — her 
levnes Ikke Plads for en menneskelig Fod, og Franskmændene kalder 
betegnende Dalen for .Verdens Ende'. 

Allerede den store Naturforsker 
Linnt' har iagttaget, at der kunne 
foregaa elektriske Udladninger i-
mellem Stevlraadeiie pas de asia-
tiske Valmuer under Tordenvejr, 
og senere er del blevet paavist, 
at, at der ogsea i almindelige 
Planteblade tindes elektriske Strøm-
me. Hvis man forener Midtribben 
og en anden Del af Bladets Flade 
med hinanden ved en Ledning, 

livs-Filosofi. 
Dejligst af alle Glæder 
er Glæden for slet ingenting, 
ikke for noget, du kan eller vil, 
Glæden tor Intet og Glæden for alt, 
Glæden fordi du er til. 

Dybest af alle Sorger 
er Sorgen for slet ingenting, 
ikke for noget, du ved eller tror, 
Sorgen, bare fordi du er til 
og gear part den langede Jord. 

Lykken for den, du elsker, 
den dybeste Lykke, hun gav, 
er ikke Sansernes bristende Spil, 
nej, det er Lykken, 

nsar du er alene -
bare fordi hun er til. 

Axel Juel. 

Dell store Vildmose 
Af Larsen-Ledet 

_0_ 
Det var Vildmosen, der brem-

mede min Barndoms Horisont -
som den har bræmmet mine For-
fædres I utalte Slægtled. 

Vildmosen var det sydligste Syd. 
Her hører alting op. Inde i Mo-
sens alle:inderste havde intet Men-
neske sat sin Fod. ingen vidste, 
hvorledes det saa ud. Der laa 
Sagn om Ellefolk og Trolde over 
det: tavse Skule. Og de, der to-
vede sig ind for at studere det 
ukendte, de blev selv borte I My-
steriet- Man hørte aldrig fra dem 
mere. Det Aar forsvandt den — 
hint Aar en anden. Hvert Aar-
hundrede tre Mennesker og hvert 
Aar en Ko — det var ifølge Tra-
ditionen de levendes Tribut til den 
store Mose. Den hemmeligheds-
fulde Magt i dens Dyb koglede 
og spandt, og den, der var bestemt 
til Død eller Fangenskab I det 
ukendte, han undgik ikke sin 
Skæbne. Tusinde Trende drog 
ham, og en sisønre Deg skred 

han over Lyngen, og man sa., ham 
ikke mere. 

!Dee de varme Sommerdage væl-
tede Eventyret ud af Vildmosens 
Skød. Taagen steg til Vejrs, og 
I dens Sted saa man det bølgende 
Hav med Øer og Klipper og ha-
sllgt ilende Dampere — eller man 
saa et pram bildt Bjerglandskab, en 
Oase i Ørkener' med rislende Vind-
løb og svajende Palmer eller mali-
ske en smilende By med Solen 
blinkende i elle Vinduer og hen-
over alle Tage. Der var ingen 
Ende pas Vildmosens Fantasi, Den 
var straalende rig, thi den spændte 
Over en Veiden uf Vidundere. 

-- Mer. 	skørene Date steg en 
Regsøpe til Vej:s. Den kvalte et-
hvert Faun morgens. Og neer det 
blev Aften, reyriede den et Billede 
af Virkeligheden frem, og det stod 
næsten pen Højde med Fantasi-
erne. Det var en Kam al Ild - - 
summende, en Mil I Længden. -- 

Flammen, der steg og sank el-
ler dansede hen over Stencil, for  

saa et samle sig f et mægtigt Bælle, 
der skød op mod Himlen, som 
vilde det tænde selve Firmamentet 

Brand. 

Det er den evige Ild, der bræn-
der I Vildmosen, sagde de gamle. 
Naar Sneen lægger sig over Slet-
ten, slumrer den I Dybet. Langt 
æder den sig ned. Men naar Sne-
en er borte, skyder den op til 
Overfladen, ug der raser den for 
alle Vinde til Vinteren kummer. 
Have tørres ud og Klitterne syn-
ker sammen, men Ilden I Vildmo-
sen slukkes aldrig. — 

— — — 
Det er Aften. — Rundt om pas 

alle Højder i Miles Omkreds er 
Mennesker samlet, Mennesker, der 
Au etter Aar har set det samme 
Syn, men dog aldrig bliver trætte 
af at stirre mod den Himmel, der 
nu farves rødglødende at den nord- 

'

jydske Præriebrand. 
Fra Tolstrup Station gnar et Par 

Hjulspor mod Vest gennem en øde 
Egn, til man — efter en Times 
Forløb møder Kulturens yderste 
Forposter — en Snes Huse, hvis 
Ejermænd har ædt sig ind I Mo-
sen. Husene er srnaa, men der er 
dog en vis Hygge over dem, og 
de har deres Historie — hvert Hus  
har sin. Den handler om Slid og 
Slæb, om oarelang Kamp med 
Lyngen. Men dens Grundakkord 
er altid Lykke og Tilfredshed. -
Kun naar Flammerne naar ud til 
Mosens Yderkant, bliver der Sorg 
og Ængstelse indenfor de fattige 
Mure, Mand og Kone tager hver 
sin Spade i Haanden. Naboer, 
der bor milelangt borte, kommer 
til. De har alle deres Redskaber 

og deres Mellemmadsæsker med, 
Og nu giver man sig da I Lag 
med Arbejdet. Den store Grøft, 
der skal graves for at standse Il-
den, inden den naar Husene og 
Tørvene. Der er ikke Tid til at 
hvile, Arbejdet varer ved ustand-

selig, Dag og Nat, 
Der er en egen Poesi over denne 

prosaiske Kamp : det flammende 

Beat og de tavse Arbejdere, der 

uden at lænke paa andet end den 

Broder, der er I Nød — jager og 
Iler for at las Grænsefæstningen 

færdig. 
Men — desværre — det lykkes 

aldrig al redde alt. Ved den store 

Brud i 1899 brændte der en Mil-
lion Tørv. Det var mange Fami-
liers eneste Udkomme i det Aar. 
Men Gudskelov, siger Moseman• 
den, et vi beholdt Huset. Hvert 
øjeblik jog Vinden Millioner af 
Gnister hen over Tagene. Et Par 

Gange var der Ild, men ved Hjælp 
al eaade Lagner og Dyner hk vi 
deri slukket. Nat og Dag er der 
fremdeles Vagn, ug der bliver ikke 
et øjebliks Ro i Hytterne, saa 
længe Ilden leger ved Vildmosens 
Lyng — ikke et Øjeblik. 

Inde i Mosen rejser Luerne sig 
som en ateriliøj Mur. Og hvor 
Græsset og Lyngen er brændt, 
tindrer Millioner al Funker gennem 

Mørket — del er selve:Jorden, der 
brænder. Uger og Maaneder kan 
det gløde og ulme. Man kan tro 
at Ilden er slukket — saa blusser 
den op pasny. Og først naar Sne-
en lægger sig henover Aske og 
Tørvejord, kvæles Funkerne. 

Der er ingen, der under en 
Brand vover sig ud i selve Mosen. 
Thi Grunden er lumsk. Bedst som 
man tror, man har sikker Grund 
under Fødderne, styrter man ned 
1 et gabende Svælg, der er dan-
net ef „den underjordiske Ild'. 

Men ad Stier langs Beatet ser 
vi et underligt Tog. Alt, hvad Vild-
mosen ejer al levende Væsner -
Hugorme og Firben I TusIndlel -
flygler rædselsslagne ud af deres 
Boliger. Veje og Marker er dækket 
med en vrimlende  H ECT af Flygt-
ninge. 

— Vildmosen er et gammelt Hav. 
Strandsandet skinner som hvide 
Striber frem af Grøftekanterne. Dy-
bere nede ligger Muslingeskallerne 
og Saltet — under det Tørvelag 
en senere Skov periode har dannet. 

'Fra Arilds Tid og indtil for et" Par 
Menneskealdre siden udvandt man 
Salt al Mosen, i stor Stil endog. 
Salt var de Egnens gængse Beta-
lingsmiddel i Samkvemmet med 

Elektriciteten og 
Planteverdenen. 

ege 

I de senere Aar er der foretaget 
en Mængde Interessante og ret be-
tydningsfulde Forsøg, der havde 
det Formnal at konstatere, at der 
foregik elektriske Strømninger 
Planterne.  

vil man kunne konstatere Tilste-
deværelsen al en omend meget 

svag elektrisk Strøm. 
Ved disse Forsag er man kom. 

mel frem til den Formodning, der 
styrkes derved, at Planterne udvik-
ler sig livIlgere efter et kraftigt 
Tordenvejr, hvor de vades med 
de elektrisk ladede Regndraaber, 
end ellers. At Regnen under et 
Tordenvejr har denne Virkning 
peer Plantevæksten, er allerede 
Midten at det IR. Aerhundrede 
paavist af en fransk Videnskabs-
mand. 

En anden fransk Videnskabs-
mand, der var Ejer af et større 
Jordareal, fandt paa et anbringe 
en Mængde smaa, ganske enkle 
Lynnlledere rundt om paa Arealet, 
saa at Elektriciteten fra Luften le-
dedes ned I Jorden. Resultatet her-
af blev, at han indhøstede en halv 
Gang an mange Kartofler som 
nogen et hans Naboer ; til Trods 
for, at Jordens Bonitet overalt var 
den samme. Endvidere gav hans 
Frugttræer 40 pCt. mere end de 
tilsvarende Treer af samme Stør-
relse paa andre Grunde. 

Ved Forsøg paa at lede elektri-
ske Strømme igennem Jordlag, 
har man opnaaet højst forskellige 
Resultater, men det har dog viet 
sig, at stærke elektriske Strømme 
i Regelen virker ugunstigt paa 
Plantevæksten, hvorimod ganske 
svage Strømme har en meget gun-
stig Indllydelse, Blandt andet kan 
der fremkaldes en væsentlig hur-
tigere Spiring af Fra. 

Elektriske Indvirkninger fra Lut-
ten — hvorved altsaa Planternes 
over Jerden vært ude Dele pasvir-
kes — har altid vist gode Resul-
tater. Men Anlæg, hvorved en saa-
dan Indvirkning opusas, er ret 
kostbare. Der rnaa drages et helt 

Metaltrnadsnet med nedadvenden-
de Spidser over hele Arealet, og 

ved Forsøg i den Retning har det 

vist sig, at Udbyttet forøges med 
40 pCt. Men et saadant Anlæg er 
for bekosteligt til, at det kan be-
tale sig, hvor det ikke netop dre-
jer sig om videnskabelige Ekeperi 

menter. 

Hvorledes gaar man 
Glip af Lykken ? 

Ved Dagdriveri. 
Ved Ubeslulsonilled. 
Ved Mangel paa Omdømme. 
Ved unyttig Gnaveri og daarlIgt 

Humør. 
al overdrive Besværligheder. 
al stole paa al blive rig 

i en Fart. 
Ved at gøre Fornøjelser til an 

Hovedsag. 
Ved et vente pas at Lykken skal 

opsøge as. 
Ved kun al arbejde, nalr rnan har 

Lyst. 
Ved altid at se en Sag Ira den 

mørkeste Side. 
Ved for stor Selvtillid efter den 

første lette Sejr. 
Ved at lade Tilfældighederne over- 

rumple sig. 

Omverdenen. De kongelige Skatter 
erlagdes med Salt —  3 ti sent, al 
gamle Folk endnu kan huske det. 
Dette er nu forbi. Men inde i Mo-

sen ligger et Par saltholdige Søer, 
de sidste Rester at det Hav, der 
forlænget er sunket i Dybet. Deres 
Overflade hæver sig som et Par 
kæmpemæssigt forstørrede Dug-
draaber — højt over det Jordsmon, 

der omgiver dem. 
Som jeg etaer og ser pas dem 

gennem det flakkende Ildtrav, sy-
nes jeg, del er et Par øjne, der 
har været Ira Verdens Skohelse. 
De har set Havet trække sig tilba-
ge mod Vest og Klitterne lukke 
sig for det. De har set Skove vok-
se op, hørt del synge i Trætoppe-
ne ved Aften, Og de har set de 
stolte Stammer synke  samumen, 

Skoven blive til et rued den Jord, 
hvoraf den kom. I Aarhundreder 
har de samme øjne spejlet Vild-
mosens tavse Plade, set de Even-
tyr, der steg op at dens Skød, og 
helt rødt i Skæret fra de store 
Brande. Og nu blinker de mod 
øst — mod den Kulturens Op-
sang, der forkynder, at en ny Tid 
er ved at rykke Ind i den store 
Vildmose. 

Ved 
Ved 
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fremtommer nttften Daglig. 
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SergOtjuoitter 	 fra 52 ar. 
Si tilorte inbitter 	 40 
Ztørtrøier inch utbcnt doer 	3950  
Stupidt« 	 950 
9Jloturinfter uicb 6itinntiprange 	1765  
9iibehtutlirher 	 16 
Wrficibiatter 	 8 
iturrifnitire Stafferbet 	 8 

S 	!Il; otfriub‘jticurtmPer 	 925 
ChertrittbeurtreDer 	 925 
8:ijemmeNetle rulorte -=rjorter 	550 
9lrticiP4fotter 	 045 

r(orNatiM'f)oinefsbus 
sved Chr4,0Isen, Allinge. Telefon 100 

En ukendt Menneskerace opdaget i Panama. 

9Itessens sne-Vidsalg 

2-Zyl-?eb« i Konfeftion 
for efttraar og 5interlitionett. 
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T 
En ukendt Menneskeiece med 

gult Haar rg hvid Hudfarve er op-
daget i Datten 1 det østlige Papa. 
ma af en amerikansk Ekspedibon, 
Det er hvide Indianere, man har 

fundet, og Opdagelsen vakte stor 
Opsigt og antager i høj Gad at 

vilde bidrage III Kendskabet til 
Menneskeslægtens Historie. Eks-
peditionens Leder, Ingeniør Richard 
Marsch, der er en kendt Opdaget-
aearejsende meddeler, øl de hvide 

Efteraarsbillede 
—0— 

Der lyser et trial og vemodigt Skær, 
over Skovene brogede Blade. 
hist samler sig just en Trrekluglehrer 
her skræpper en enlig Skade. 

Dernede ved Mosens sivkranste Bred 
nu Skytten paa %/tidenden lurer. 
mens Bonden traver 

bag Ploven afstod 
;leer Muldduft at friste Furer. 

Indianere som lian nu har bragt 
med sig hjem, to Drenge og en 

21 Aar gam.i.el Pige Deles 1..r ge-
nier er bedækkede med et hvidt, 
dunagtigr Haar, men de er ingen 

Albindtyper. Ue minder snarere 
om nordiske Hvide. Man fandt 
flere Beviser paa gammel 

paa det Sted, hvor de hvide 
Indianere blev opdaget. Vort Bil-
lede tilser Ingeurør Mar: C11 53111. 

men med de tre hvide Indianere- 

D.r slam Kastanier 
Id g:, Vejeris K int 

og dryppe. al Efierilrsvrede, 
som var det Tad er. 

der sørgende randt 
over Samrens døende Glæde. 

Fra Havet lyder et dæmpet Brus 
blandet med Skrig fra Meager 
saa minder der frem 

et Skumringssus — 
og alt svinder bort i Tanger. 

P. N. Flagstad. 

Sølvbryllup. 
Dag kan Fyrmester ved Ham-

merodde Fyr E. Lund og Hustru 
fejre deres Sølvbryllup. 

1 Gear blev Fyrmester Lund 50 
Aar. 

Madealuna. 
.Nordlak Films Compagni• har 

I de senere Aet halt til Opgave at 
filmatisere historiske Begivenheder 
eller Fortællinger og Sagn, der 
Illustrerer vort Land ug Folk gen-

nem Tiderne. El al disse Foren, 
der er faldel overmande heldigt ud, 
er Iscenesrenelsen nl Carit Ellers 
bekendte Roman „Madsalune  — 

den jydske Smugrerkapiejn, der 
bortførte Prinsessen. — En Film, 

fuld at spændende Scene], parret 
med gammel dansk Djærvhed og 
Oemyllighed. 

Biografens Venner vil paa Søn-
dag fart en god Underholdning -
en velgørende Modsætning til de 
altior hyppige amerikanske Sensa-
tinnsfilm. 

Cudgeoesle o Mider. 
Søndag den 19. Oktober. 

Allinge Kirke Messefald. 
Ols Kirke 	do. 

Tirsdag d. 21. Kl. 7,30; 
K, F. U. K. 1 Sandvig. 

Onsdag d. 22. Kl. 7,30: 
Samfundsmede i Sandv. Missionsh. 

Sognepræsten træffes ikke fra 
Mandag den 13 ni Tirsdag den 
28. Oklhr. lleggC Dage luCldmve, 

Ang. Anerger og hirhehge Haml-
finger bedes rieau heavende sig 
hos Kirkesanger Lærer J. Kofoed. 

Luthersk Missionsforening. 
Olsker F.esambrigehus. 

Lbrdag Kr. 7,30 RoswalI. 

Evarig. lulh. Mistiionsforenii,e, All. 

Søndag Kt. 2. 	Ungdomsmøde 
0. Wcith. H. Poulsen. 

Søndag i Rutaker Kt. 10. 0. Westh, 

Mttodist-Menigheden (.Beteadal). 
Søndag Gudstjeneste Kl. 4 Eftm. 

Søndagsskole Kl. 2. 

Enhver er hjertelig velkommen. 
Per rk Berger-Petersen 

Frelsens Hær. 
Søndag Kl. 91/, Frn. 

Helliegøielsesgudstjeneste 
-- Kl. 11 Søndagsseole I Alt. 

Kl. 2 	do. I Sandvig 
Kl. 8 Alten Freisensmøde. 

P. Frelesleben. 

Jagten aflyses 
lios Herman Kofod, Hedebo 

Olsker. 

Jagten aflyses 
paa St. Myregaards Grund I Olsker. 

Jagten aflyses 
pen SI. Hallegnard, Antnn Haagen-
sens og Lindesgaards Jorder 

Olsker. 

11•1186111111091119•1111111: • 
Siografen. 

Søndag den 19. Oktober Kl. 8. 

Nadsaluoo. 
Stor Folkekomedie 1 i,  Aloer. 

Efter Carit Ellers berømte 
Sniuglerfornelling. 

Hovedrollerne spilles af : 
Bertel Krause, 

Bodil Ipsen, 
Aage Føns m. fl. 

111 
1,11,1111,91,9114.1191111/11 

[lign. C. Andersen blandt 
Negrene, 

En Jyde, aer nogle Aar ler Kri• 
gen var Pranrageeji.r i 
tog sig en hel Dol al de Sorte. 
Orn Abe en elle( endt Arbejde 
samlede 	disses, der b.ei ken 
kunde læse eller skrive. ne som 

end Ikke anede, hvor gamle de 
selv var, om sig, lærte dem San-

ge og fortalte dein Eventyr. 
Han tik den Tanke, ar H. C. 

Andeiseus Eventyr ..ikkert vilde 
runeWgreue. IiCa fors e, hsli 

dem, ejerde sten ende 
Lykke. De br. , . t4: paft l. ue'r, t 

og lo af fuld I i,.rs ug vade ebat, 
lut have Eventyret ,ren tg it. Han 
Livede dem et nyk næste Gang. 
og de mødre derfor fuldtalligt og 
modtog Eventyret med alle Tegn 
paa lieury:(kuisr. — Flere af dem 
havde jo endog været Me.ineske-
a. dere, 

Det hænder 
tor eller senere, at De har Brug 
tor en lille Annonce, Et Værelse 
eller en Lejlighed ledig, brugte 
Sager til Kiib eller Salg, Under- 
visning, Pension eller andet 	. 
Husk da, at Nordbornholms Uge-
blad har den største Udbredelse 
her paa Egnen og at det koster 
mindst at averterd i vort Blad 

Olsker 
Kommunens Regnskab for Asiet 

Ira 1.  April 1923 til 31, Marts 1929 
vil være fremlagt til almindeligt 
Eflersvn i Olsker Forsamlingshus 
i 14 Dage frir 13. Oktober d. A. 

Sognerat det. 

•Ww/ 	 'MW 	••■• 



917in ifferteligste Yak Svensks Havregryn, t 
tor udvist Opmærksomhed ved 
min Konfirmation. 	 nye friske Varer i løs Vægt tii 

Thor Robert Nielsen, 	billig 
Olsker. 	 I. B. Larsen. 

Grundig Undervisning 
I TYSK gives 

Bladets Kontor nnvher. 

Ro Tærskeværk 
med firesne udlejes. 

Pris 10 Kr. pr. Time, 
Er I kommende Uge pna SI. 

Myregnard, 01: ke'. I len• endelse til 
Fnnch eller Gronbeek 

Snrede.gaaro, Res. 

Allinge-Sandv. 
Sygekasse. 

Fur Tandlægen søges af Syge-
kassens Medlemmer maa Kontrol-
seddel afhentes hos Formanden. 

Al Jagt 
strengt forbudt pna Lille Helle-
gaards Grund i Re. 

Den jagtberettigede. 

Jagtaflysning. 
Jagten er strengt forbudt paa 

Svartingegaards og Anhalsegaards 
Grund r Rutsker. 

En Karl 
samt en yngre Pige kan fas Plads 
til 1. N3. ernbe_r. 

Smedegaard i Rn. 
Tlf. Rø 24. 

Jagten aflyses 
paa Munkegaards og Biaaholls, 
H. Ipsen og Bergmands Enkes 
Jorder i Olsker. 

Et Parti Fodtøj er hjemkommet 
og udsælges til Spotpriser. 

Særlig fremhæves : 
Damesko, randsyet fiks Facon 19,00 
Da mestøvier 	 11,50 
Svære Her resta.:Ier 	 19,00 
He,resaswier, randsyede 	25,00 
børnestøvler Ira 	 3,95 
Træsko og Klædesko i alle Numre. 

E. Krogh-Hansen 
Klemensker. 

En Karl 
der vil køre Mælk hver 3dre Dag 
samt være benjælpetig med alt to- 
kommende Arbrj IC kan isa Ph.ds 
til 1 Nuve 	psa 

Brummegitard Ro pr. GuJhj. 
Tit. R.4 65 

En rask 

Springtyr 
med god Afstamning, samt en 

Tillægsvader 
er til Snig pren 

Daiegaard. Olsker. Tit. 99. 

Sæber-Parfumer 
1 Pk. Haandsæbe 4 Stk. 140 Øre. 

	

— 	du. 	R — 2,00 — 

	

1 — 	do. 	6 — 1,00 - 

	

1 — 	dri, 	3 — 1,00 — 

	

1 Æske do. 	3 — 1.00 —
1 — 	do. 	3 — 2,00 — 

	

1 — 	do. 	3 -- 2,75 — 
Anthossæb' , Z r ok; nismbe, 
Tjirreszebe, Maud. kæbe, 

Carr.ols.eb,  , savovinuelksswbe, 
G.IstlesEer,e, Søl, sæbe, 

Tvink Fert.eretre. i alle Kulører, 
Tandcreme Alle Slags 

Armsan Giycann, Ciernatiscreme, 
Parba C'erne, Qatlne Creme, 

Barbersæber med og uden Etui. 
Champoingpulver til Haarvask. 

a Ø. £C1.t.¢41.. 

En yngre Karl 
soves 1. November pal 

lInkhemnilen I Olsker. 

Sanseskole! 
Søndagen den 26. ds. paabegye-

' der undertegnede Danselærerinde 
Frøken Agnes Jensen sin 

Danseundervisning 
paa fljortbols Hotel i Sandvig, 
ssne el lur Børn, NUM Voksne og 

, Ægtepar. Hver Søndag 
i Vintermaisonen. 

For Børn om Eline fra Kl. 41/2.6 
• Ægtepar og enk. Par 71/2-81/1  
• Voksne 	Ira KI. 9 -11 
Indmeldelser samt alle nærmere 

Oplysninger paa Hjortbøls Hotel. 

Ærbødigst 
Fik, Agnes Jensen, 

Dan selærerinde. 

Prima amerikansk lysebrun 

Sirup 
er hjemkommen og anbefales til 
billig Pris. 

• 98. 2nr«It. 
Rosiner 

— Ny Høst - 

er hjesik,mne 	anbefales til 

billig P; s. Er mindre Kvanter n 
ROSINER af Hast 1923 udsælges 
særlig billigt. 

J. 13, Larsen. 

Røget Hellefisk 

Overrtitseagfører 

Mojesen Kofoed, Ronne 
Mortrw•cad• 17. 

Inkassation, Dekumealskrivoinw etc. 
Træffes i Hasle Onsdag For nid. 

Cigarer 
Cerutter 

fra Ilirsclisprung, P. %III. 
Horwilz & Kalletitid, C. V. Obel. 
I 1/1, 3/, og 1/4  Ks. ril alle Priser 
i tørre, lagrede Varer. 

3. '8. Varen 
911111901,.~ 

Efteraarsvarerne 
hjemkomne. Fodtøj i Crom, 
Chewreaux ore Lak. 

Kamelulds-Sko og Klædes-
sko til billigste Priser 

Tricrodtoj, saasom Kapsko, 
forene Kapsko, franske Træsko, 
bornh. Eiletræsko og Træskostøv-
ler til Børn og Voksne. 

Nye Bunde sættest Kapsko. 

Varehuset — Allinge. 

Jagten aflyses 
paa Dslegaards Jorder i Olsker, 

Den jagtberettigede. 

En Karl 
kun fra Plads I. November paa 

store Ilyregaard. 

lialervisiliog i Klaverspil 
gives. Honorar 8 K.. om Marine-
deri — en Time ugintlf g. 

Ragna Kure, Borbygarird 

Tit. Kreolens ri. 3 

En Fodermester 
søges til I ate Navember pan 

Vievergaard, Olsker. 

Fodlai! rodlai! 13. Larsen. 

Al Jagt 
forbydes pan Præslegaard, Dalby-
gaard, Hans Madsens og Niels 
Skovs Jorder I Rø, 

Den jagtberettigede. 

Et godt 

Komfur 

Optagere 
Knive 
Grebe 
Barpare 

MSkaerere 
Kurve 

anbefales. 

%Muge 	tig 
13røIsttforretutitg. 

Nidsk Matjessild. 
Fin Kvalitet hjemkommen. 

Stor isl. Fedesild 
norsk Smaasild 

er hjemkommen ug inbetvItis til 
billigste Pris. 

J. B. Larsen. 

R 

Dansk Emenrhnitir 
R.,cliefurt 
Scliwens(r 
ska,  p Gouda.. 
Stc ppe 
Kommen 

Myseoste og Klosteroste. 

— Rims Varer — Billige Priser - 

Allinge 
Ø. 

 qt, 
v . øv. ,,,,CLZU41- Tlf. 12. 

fi 

slanke flasker 
m e' Citronvand. 

Apollinaris. 

	 Et Stykke smukt:tærnet Dæk k et0j. 
1S0 cm bredt, er hjemkommen og sælges 
meget billigt. 

Nordlandets Handelshus. 

Brug Zephyr-Reform 

Kravetøl 
Spar Penge. Spar Vask. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planek. 

Vi har lige oplosset store Partier 

Udskudsbrædder 
af !Herlig god Kvalitet og kan nu ekspedere disse i alle Læng-

der, Tykkelser og Bredder. — Til Reparationer, Tag, Gavle eller til 

Afdeling al Kamre er dette el meget godt og billigt Materiale. 

Ved kontant Betaling gives 4 pCt. Rabat. 

Nordlandets Handelshus. 

1 

Min 

bringes i velvillig Erindring. 
Jeg har et prent Udvalg i 

Trikotage 
Harre- og Damelinned 

Romaidstoj 
Hvidevarer 

Stroinper Uldgarn 
i mange Farver og Kvaliteter. 

Alt 111 billige Priser. 

E. Abraltamsen. 
- 	Tit. S- rit vig 55. 

En Del Taphsler 
sælges 	paa oe øv ri,,e gives 

lU pCt. Rabat. 
Sandvig Boghandel 

E. Abrabatusen. 
Til. 55. 

Til Gulve 
kan jeg unbefale en aldeles for-
trinfig 

O' Lakfernis, 
s,rerie at syde paa ug garanteret 
at tørre pan 10 Turner. Ved at an-
vende denne Vare vil De spare 
Dem selv for de mange Ærgrelser 
som en clastlig Gulvfernis nllld 
skotier dem. 

Suyelfmrdrge Oliefarver 
alle Kulører i hmv- ug hvi.Kilo 
Dasser til billig p,is. 

Tøve Foner til 011e og Kalk, 
Lakker iki Inrskei.rg Brug. 
Terpentin, Tørrelse, Betise 

Tinarur, Fernis, Pensler m. m. 
haves pari Lager ug anbefales. 

P. C. HOLM. 
ALLINGE 

ER sagte Foribraieslor 
kan isel Fl. LIS - 111 1 	Nr ,Ltiffirre'. 

Nertingegaard i Ro, 

Jagtaflysning. 
Al ulovlig Jagt paa Hammer-

skoven, Sandvig og Allinge Vang 
forbydes pna det strengeste. 

Den jagtberettigede. 

Træskovle er paa Lager i stort Udvaig. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Vort store Lager af 

Klædevarer 
anbefales vore ærede hinder. - 1)a der er 
Udsigt til yderligere Prisstigning paa alle 
Uldvarer, er det klogt at forsyne sig i Tide. 

Habitter syes efter Naal paa fat Dage. 
For god Pasning garanteres. 

Kulørt Habit, syet efter Maal 	93 Kr. 
131aa Serges Habit 	 97 - 
Ekstra lin blaa Habit 	 125 - 
kulørt kamgarns Habit 	135 - 

Nordlandets Handelshus 

i muffer, Radier og goitumer er int paa 2a,  
ger i ftort 1IbPatg, fiffe acotter, prima ,-tof-
fer, hebite .orarbeibiting, alle Ctbrrcifer, ogfaa 
efftut ftore ,.'torrelfer og til bore befeubte 
rimelige 43rifer. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planek. 

ffiornijolnifte 
er igen paa £ager. 

%Langt gototiint= og $robiirtforretnitlg. 

er til Salg hos 

Haiklyal, ge. 	fteraaretel nye 2iodeller Gartner Kofod. 



Finest. dansk Fabrikat 
i >b% Pakker. 

De bedste Kvaliteter i Arliejdsillji 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trøjer i alle 

Størrelser baade til voksne og Born. Prima blaa Molskindsben-
klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder. Trojer, Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Boy n . flAlt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Qjotetojer. 
9Zii er bet I-Liben tit at forfbne fin ineb 

gjoletoier til 23iitteren. tilval og fe vortfto re 
2aner af monftrebe og eiu”arbebe C-toffer tit 
meget billige s13rifer. CsjItfarvebe c3toffer i flere 
garver i en futuf 1)elulben 'Sne fra 2 S'r. pr. • 
fieter. ,-tribebe og torneve ctoffer fra 2,25 
r. fietar. 

9torb1attbets kfinibelou 
■ 11•1101■1011111111= 

Alle Mennesker, 
dom  har set. hvorludoe 

Bornholms levolabil margarine 
fremstilles. behandles oa opbsvares, vil ganske 11711- 

kaarligt forlange dette højfine Produkt til slue Maud-

tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. I 

111bfirpper+ 
Zet ftorfte fager on be bebjte ccpper til 

rimelige 43rifer finber Ze bebft ho.‘3 
stort fwert mart Zmppe 4,75. 

bo. 	lyjt, ()el 11lb 	8,50. 
flmt ljel 111b 	11,50. 
9torblattliefi3 k.,,,anbet4fin0. 

iverMr i NoRillordolifis Ogeblad! 

LOFT 
Fyldte Chokolader 

„A L B A" Spise-Chokolade 
SANKER" Cacao kun i 1/8 kg Pakker 

FINESTE DANSK FABRIKAT 

INTIN~094,0001141~~~ 

41~1:1:1 

BORNA MARGARINE 

er fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

8911~~~~11104~ 	  

LOE9' 
„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

FINESTE DANNI‘ 

Køre plan 
Rønne-Allinge 

Jernbane, 

Søgnedage. 
Illawae-kleladvig 

i)  
Rønne 8,25 2,00 
Nyker 
	

8,42 2,18 
Klemens 8.55 2,33 
Rø 
	

9,11 	2,49 
Tein 
	

9,26 3.04 
Allinge 9,37 3,17 
Sandvig 9,45 3,25 

tlawdvig-Brase 

Sandvig 10,00 1,20 4,25 8,00 
Allinge 10,08 1,28 4,33 8,08 
Tein 	10,18 1,39 4,43 8,19 
Re 	10,34 1,56 4,59 8,36 
Klemens 10,53 2,15 5,18 8,56 
Nyker 	11,05 2,28 5,30 9,10 
Rønne 	11,25 2,50 5,50 9,30 

Søn- og Helligdage. 
Kanne-leaodylg 

Fra Rønne 
	

8,25 12,45 
- Nyker 
	

8,42 1,02 
- Klemensker 8,55 1,15 
- Rø 
	

9,10 1,30 
• Tein 
	

9,23 1,42 
Allinge 
	

9,33 
	

1,53 
Sandvig 9,40 2,00 

Sandvig-K.1114e 

Fra Sandvig 
	

10,05 
- Allinge 
	

10,12 
- Tein 
	

10,21 
- Rø 
	

10,35 
- Klemensker 10,51 
- Nyker 
	

11,01 
- Rønne 
	

11,20 

4 ) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

t-1.) Løber. kun Tirsdag Torsdag 
og Fredag. 

ager De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller niang- 

ler De en Svend eller Lær. 
ling, en Fodermester eller an-
den Medhjælp, bør De snarest aver-

tere i Nord-Bornholms Ugeblad 

der hver Frei tg bringes direkte ind 

c. 1800 Hjem og lenes at saa godt 

som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe et tilfreds-
stillende Resultat. 

Erindringsliste 
Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Sparekassen Ri- 12 og 2 -4. 
Branddirektøren do. 
Stempelfilial 1 Sparekassen. 10-12, 2-4 
Dampskibsexpeditiontn, aaben ved Ski-

. herses Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., Mandag og 
Torsdag form. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen pas Raadhuset: 

Udlatin hele Anret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 	Læsestuen hver Dag til KI.9 

1-firelpeksssen : Forind.. 0. Thurngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

Jarribanest. er  a.t,en fo r  (jods d-12, 2.6 
Kæmnerkontoret 10- 11 og 2 
Larme- d Diskontobankun 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7. 
Skandinavkn-Amerikalinien: 

Agent Otto Gnrnitzka, 
Statsanstalten lor Livsfor..rkring ved Chr. 

Olsen. Messen Kontortid 1-4 Em. 
Telegrafstationen 9--12 og 2 h 
Toldkar:Jet 8- 12 Form, 2-.5 Etterm. 
Klemens Jernbanest. 8-12 og 2-6 

Broatols-Brakener og lierbiler Caskoks 
af de gode kendte Sorter ventes til Losningsai 4diteenkommen odiie leUgre;  0 -11- 
Vi sælger særdeles billigt, rom der aftages 	

ngr 

Skibet  

beder om Bestillinger. 

Nordlandets Handelshus. 

Allinge lielkdoiiills magasin • 
Største Lager og Udvalg al færdigsyede Klædninger, 0•.. 

erfrakker, Fistre, Stortrøjer, Regnfrakker, Motorjask. 
ker, Benklæder og Veste. 

. 	Et meget stort Parti blade lierrehatte til ekstra godt Køb 

samt alt henhørende til Herrelingeri til allerbilligste Prlaer. 
Lager at Igl:rde, saavel billige som gode Kvalitcler. Dertil 

e' pænt Udvalg i Rjoietojer, Bomuldstøj, Lærreder, Dyne-
tøj, Fjer, Uldtæpper, Bordtzepper, ilaiodkUpdedreit saml 
alt henhørende til solide Manufakturvarer. 

Et mægtigt Lager al Trikotage og Garn -- alt at bedste 
Kvalitet - saa Folk er altid sikker pas at fad gode Varer til den bil-
ligste Pris, navr de køber hos mig. Derfor kan jeg med god Samvit-
tighed anbefale Folk fra By og Land et gøre Deres Indkøb hos mig, 
og De skal ikke blive skuffet. 

,end Xanan. 

Store eng. Derhyshire Ovnkul 
af deri Slags sum ikke soder og snavser Id, ventes til Losning i Lu 
Let af denne Maaned. Vær saa god at gøre Bestilling. 

Priserne ere rigtige nu Bestillinger pas Smaakul no-
teres og ekspederes etter Tur. 

Nordlandets Handelshus. 

ittbgar" 
 tit fuenfre Z-triffeninffiner 

- 	paa gat er i fort og 
"1"""" grant i flere gtumre. 

Magasin du Nords Udsalg 

«'fternarz91191$er 
ifærbig ef otte og fulørte tøfle gi ø ler er nu 
van tager i et fmnft og rinbolbigt 11bDalg. 

,ctiffe Caroiter tit unge .43iner fra 12,60. 
tørre etortelfer i forte og fillorte 

fra 23,75 til 70 
i fjor en, 100 ,S forer pas £aner, fan her 

bil fiffert »lige noget for enl)ver C-"Atag. 

"Magasin du ())ifordsUdJalg 
Victor g'lanck, 

Vi køber alle 31ap 
tørre og sunde Nordvarer, og er det særlig Brødkorn og vægtig 

Byg, hvorfor der bydes store Priser t disse Dage. 

Nordlandets Handelshus. 

6,10 
6,29 
6,46 
7,02 
7,19 
7,32 
7,40 

7,40 
7,57 
8 10 
8,25 
8,38 
8,48 
8,55 

6,00 
6.07 
6,16 
6,30 
6,46 
6,56 
7,15 

9,15 
9,22 
9,31 
9,45 

10 ,01 
10,11  
10,30 


